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Prezentul raport este un prilej de a informa 
parlamentarii asupra modului în care Curtea de 
Conturi an de an îşi reconsideră şi îşi reevaluează 
viziunea, misiunea şi valorile sale, ţinînd cont de 
resursele pe care le are la dispoziţie.

Activitatea Curţii de Conturi în anul 
de gestiune raportat a fost marcată de  lansarea 
implementării propriu–zise a proiectelor de re-
formare instituţională a  Curţii, care se realizează 
cu unele dificultăţi şi provocări. 
	 Obiectivele abordate în mod prioritar 
de Curtea de Conturi au fost cuprinse în Pro-
gramul activităţii de control/audit şi au avut ca 
scop urmărirea respectării reglementărilor legale, 
în vederea identificării eventualelor neregularităţi 
în gestionarea şi utilizarea fondurilor publice 
şi formulării unor cerinţe şi recomandări de 
înlăturare a acestora, întru îmbunătăţirea mana-
gementului financiar public. 
	 Paralel, Curtea de Conturi s-a preocupat 
consecvent de întărirea capacităţii instituţionale, 
care să-i permită exercitarea cu înalt profesio-
nalism a atribuţiilor şi competenţelor legale şi, 
respectiv, utilizarea eficientă a resurselor uma-
ne, financiare, materiale, precum şi adaptarea la 
cerinţele mediului intern şi extern.
	 În acest sens, Curtea de Conturi şi-a con-
centrat activitatea în următoarele direcţii priori-
tare:
- realizarea la nivel calitativ înalt a controalelor/
auditelor în conformitate cu Programul activităţii 
de control, bazat pe aplicarea Standardelor 
Naţionale de Audit şi a celor elaborate de Curtea 
de Conturi conform Standardelor Internaţionale 
de Audit;
- monitorizarea executării cerinţelor şi 
recomandărilor Curţii de Conturi, care să asigure 
executarea la nivel înalt a acestora şi să demon-
streze eficienţa sporită a activităţii sale în aspectul 
indicatorului „valoare pentru bani”;  
- dezvoltarea personalului şi asigurarea profe-
sionalismului acestuia prin:  dezvoltarea bazei 
normativ-metodologice de efectuare a audi-
telor (elaborarea standardelor proprii), instruirea 
continuă în cadrul seminarelor şi atelierelor de 
lucru, însuşirea şi implementarea unor tehnici, 
metode şi proceduri moderne de audit, cum ar 
fi evaluarea funcţionalităţii sistemului de control 
intern, însuşirea capacităţii de a efectua audite de 
atestare, cu exprimarea opiniei asupra rapoartelor 
financiare şi auditelor regularităţii, etc.;
- cooperarea cu alte autorităţi publice, inclusiv 

cu alte organe de control (Ministerul Finanţelor, 
SCFR, Procuratura Generală, CCCEC), în pro-
cesul examinării în comun a unor materiale de 
control, coordonării şi sincronizării reformelor, 
armonizării  metodologiilor şi standardelor de 
audit, instruirii personalului etc.; 
- îmbunătăţirea comunicării interne şi externe, 
în special cu entităţile verificate, astfel încît con-
troalele/auditele Curţii de Conturi să fie recu-
noscute ca un sprijin real în asigurarea legalităţii 
şi utilizării cu maximă eficienţă a mijloacelor 
financiare publice, şi nu ca un impediment în 
desfăşurarea activităţii acestora; 
- promovarea unei activităţi deschise şi transpa-
rente prin plasarea pe pagina WEB a Curţii de 
Conturi a informaţiilor cu privire la activitatea şi 
evenimentele principale care s-au produs, precum 
şi prin editarea Buletinului Informativ al Curţii 
de Conturi;  
- asigurarea unui management financiar eficient 
al mijloacelor alocate pentru întreţinerea Curţii 
de Conturi. Deşi Curtea de Conturi a benefici-
at de mai multe mijloace financiare în raport cu 
anii precedenţi, acestea sînt insuficiente şi asigură 
numai realizarea activităţilor curente, nu şi de 
dezvoltare. Ponderea mijloacelor alocate Curţii 
de Conturi în bugetul public naţional constituie 
doar 0,1%, pe cînd în unele ţări  ISA beneficiază 
de mijloace pentru întreţinere în mărime de cca 
0,3%-0,5%;
- dezvoltarea în continuare a colaborării 
internaţionale atît la nivel bilateral, în baza acor-
durilor cu instituţiile similare din alte ţări, cît şi 
la nivel multilateral, în cadrul acţiunilor realizate 
de organizaţiile de specialitate internaţionale 
şi regionale (INTOSAI, EUROSAI, Consiliul 
conducătorilor organelor supreme de control fi-
nanciar din statele membre ale CSI), contribuind 
la dezvoltarea instituţională a Curţii de Conturi 
prin adaptarea la normele internaţionale de audit 
şi la bunele practici în domeniu. 
- realizarea obiectivelor de dezvoltare strategică 
– dezvoltarea personalului, asigurarea profe-
sionalismului, obţinerea unui impact mai mare 
al activităţii Curţii de Conturi şi, în mod spe-
cial, asupra consolidării sale instituţionale, prin 
perfecţionarea cadrului legal, dezvoltarea tehno-
logiilor informaţionale şi accesul la noile resurse 
informaţionale. 
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Secţiunea 1. Resurse şi rezultate 
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Cele mai importante resurse ale Curţii de Conturi 
sînt angajaţii acesteia,  care prin prestaţia lor zilnică 
au contribuit la realizarea sarcinilor şi obiectivelor  
stabilite pentru anul 2007.   

La situaţia din 01.01. 2008, statele de funcţii ale 
Curţii de Conturi includ 150 de unităţi, din care 
124 – în Oficiul Central şi 26 –  în oficiile terito-

riale amplasate în mun. Bălţi şi or. Cahul. Numărul 
mediu scriptic al angajaţilor în anul 2007 a consti-
tuit 135 de angajaţi (tabelul nr.1).

Potrivit  statelor de funcţii,  74% din angajaţi sînt 
antrenaţi în activitatea de control şi 26% – în acti-
vitatea de suport a Curţii de Conturi. 

Toţi angajaţii Curţii de Conturi cu atribuţii de 
control şi de suport al activităţii de control au stu-
dii superioare în următoarele domenii: economie, 
finanţe, contabilitate şi audit - 70 %, juridică - 15 
%, matematică, informatică, statistică - 3%, alte 
specialităţi - 12 % (administrare publică, relaţii 
internaţionale, filologie). 

Douăzeci de angajaţi ai Curţii de Conturi au ab-
solvit cîte 2 facultăţi.

Recrutarea personalului se efectuează în confor-

mitate cu Legea privind serviciul public, alte acte 
normative şi legislative corespunzătoare. Contro-
lorii sînt angajaţi pe bază de concurs, cu condiţia 
corespunderii cerinţelor calificative pentru ocuparea 
funcţiilor publice vacante. De menţionat că Cur-
tea de Conturi se confruntă cu unele deficienţe la 
angajarea personalului calificat, capabil să facă faţă 
cerinţelor actuale, precum şi la angajarea tinerilor 
specialişti.

Tabelul nr. 1 Categoriile de personal conform statelor de funcţii şi situaţiei reale
 

Categorii

  2007 2006

Statele de 
funcţii

nr. mediu 
scriptic

Statele de 
funcţii

nr. mediu 
scriptic

Preşedinte, vicepreşedinte,  
membrii Curţii de Conturi

 
7 7 7 7

Directori de departamente, şefi-adjuncţi 6 5 6 5

Şefi de direcţii, secţii şi servicii 15 15 15 12

Personal cu atribuţii de control şi jurişti 83 73 83 83

Personal de suport şi personal tehnic 39 35 39 35

Total 150 135 150 142
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În anul 2007 au fost angajate în serviciu 12 per-
soane, inclusiv 4 controlori - tineri specialişti, 
absolvenţi ai instituţiilor superioare de învăţămînt 
cu profil economico-financiar şi juridic, iar în anul 
2006 – 27 de persoane, inclusiv 16 controlori, dar 
şi s-au concediat, respectiv, 20 şi 21 de angajaţi, 
gradul de fluctuaţie fiind de 14,8% şi, respectiv, 
14,6% (tabelul nr.2). 

Angajarea tinerilor specialişti a influenţat struc-
tura profilului de vîrstă al angajaţilor, ponderea 
angajaţilor din categoria de vîrstă 21-30 de ani 
majorîndu-se de la 10 % (în anul 2005) pînă la 
23% (în anul 2007). La momentul actual, vîrsta 
medie a angajaţilor Curţii de Conturi este de cca 
40 de ani.

Datele din tabelul nr.3 denotă o suprasolicitare 
a controlorilor (323 zile/om pe an faţă de fondul 
anual de 224 zile lucrătoare). Astfel, în anul 2007, 
controlorii au lucrat supraprogram 7227 zile/om, 

ceea ce este de 2,5 ori mai mult în raport cu anul 
2006 (2920 zile/om). Din aceste cifre reiese o 
insuficienţă de controlori, în anul 2007, de 32 de 
angajaţi, iar în anul 2006 – de 13 angajaţi. Această 
situaţie a fost determinată de necesitatea antrenării 
controlorilor operaţionali şi în activităţile din cad-
rul proiectelor de reformare a Curţii de Conturi, 
care se implementează cu suportul ONAS şi al 
Băncii Mondiale. Timpul de muncă acordat acestor 
activităţi a sporit cu 84,6% în raport cu anul 2006. 
Angajaţii au participat în activităţi de instruire în 
domeniul efectuării auditului potrivit standardelor 
de audit extern şi celor mai bune practici europene 
în domeniu. 

Principalele rezultate obţinute în anul 2007 se 
prezintă succint în felul următor:

- 62 acţiuni de control, în cadrul cărora au fost 
verificate 368 de entităţi;  

- 3 avize la proiectele Legilor cu privire la bugetul 
de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat şi fon-

Tabelul nr. 2: Fluctuaţia personalului în cadrul Curţii de Conturi 
 

Categorii 2007 2006

Angajaţi, total, inclusiv: 12 27

- controlori 4 16

- personal de suport şi personal tehnic 8
 

11

Concediaţi, total, inclusiv: 20 21

- controlori 15 14

- personal de suport şi personal tehnic 5 7

Numărul scriptic mediu anual 135 144

Gradul de fluctuaţie, % 14,8 14,6
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Tabelul nr. 3: Divizarea timpului de lucru pe activităţile de bază 
							                                      zile/om

Activităţi 2007 2006
Abateri, %
2007/2006

Activitate operaţională  (activitatea de control, monitorizare, 
suport metodologic şi legal, Raport anual) 19 867 16 756 18.6

Activitate semioperaţională (cooperarea cu ONAS şi Banca 
Mondială în procesul implementării PDS) 3 340 1 810 84.5

Activitate neoperaţională (activităţi de instruire, alte activităţi 
interne, studii, activitatea în diverse comisii, grupuri de lucru, 
etc.)

3 037 3 076 (1.3)

Total, zile/om pe an 26 244 21 642 21.3

Zile/om pe an pentru 1 controlor * 323 264 22.4

durilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală;
- 1 aviz la Raportul financiar al CEC asupra 

gestionării mijloacelor financiare alocate pentru 
desfăşurarea alegerilor locale din 03 iunie 2007;

- 16 avize la alte proiecte de acte normative;
- suplimentar la Programul activităţii de con-

trol, au fost efectuate 3 controale la solicitarea 
fracţiunilor parlamentare, care au avut drept obiec-
tiv verificarea corectitudinii utilizării mijloacelor 
financiare publice şi a patrimoniului;

-  353 acte de control şi 15 rapoarte de audit în-
tocmite; 

- 106 şedinţe convocate ale Curţii de Conturi, 
inclusiv 70 – de examinare a  materialelor de con-
trol şi 36 – de examinare şi adoptare a documen-
telor normativ-metodologice şi a hotărîrilor de uz 
intern;

- 66 de hotărîri adoptate pe marginea materia-
lelor de control, din care 40 (61%) – executate in-
tegral;

- 694 de cerinţe şi recomandări formulate, din 
care 572 (82,4%) au fost executate;

- 58% din valoarea totală a încălcărilor constatate 
în hotărîrile Curţii de Conturi au fost executate, 
fiind restituite mijloace în valoare de 128,2 mil.
lei. Raportarea acestor mijloace la cheltuielile efec-
tuate de Curtea de Conturi din mijloacele buge-
tare alocate pe anul 2007, în sumă de 14,7 mil. lei, 
denotă  activitatea cu realizări a Curţii în aspectul 
economicităţii, eficacităţii şi eficienţei. Analizînd 
cifrele prezentate în perspectiva indicatorului „va-
loare pentru bani” (indicator de bază în evaluarea 
propriei activităţi la unele instituţii similare din 
statele membre ale UE), se poate concluziona fap-
tul că mijloacele restituite în urma controalelor 
efectuate de Curtea de Conturi depăşesc de 8,7 
ori bugetul Curţii de Conturi. Acest rezultat este 
consecinţa directă a sporirii continuie a profesio-
nalismului şi dedicării personalului Curţii la exer-
citarea atribuţiilor.

*Calculat în funcţie de numărul de personal antrenat în activităţile menţionate. 
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2.1. Asigurarea metodologică şi juridică
Activitatea metodologică a Curţii de Conturi, pe 
parcursul etapei de tranziţie de la control financiar 
extern la audit public extern, obţine o importanţă 
deosebită în cadrul instituţional al Curţii, fapt ce 
se datorează responsabilităţii Curţii la elaborarea 
reglementărilor metodologice privind activitatea 
de audit, care contribuie constructiv la evoluţia pro-
cesului de dezvoltare. Astfel, în contextul realizării 
obiectivelor activităţii metodologice, Curtea a ela-
borat şi a promovat noi abordări ale activităţii de 
audit, care au fost preluate (şi redefinite potrivit 
standardelor naţionale) de la cele mai bune practici 
de audit europene şi internaţionale, precum şi de 
la instituţiile supreme de audit şi organizaţiile de 
profil internaţionale.

În anul 2007, cadrul metodologic şi procedural al 
activităţii de control s-a completat odată cu elabo-
rarea şi punerea în aplicare a Standardelor speciale de 
audit, care au rolul de a ghida activitatea de audit a 
Curţii de Conturi, în vederea îmbunătăţirii calităţii 
auditelor. Concomitent, a fost elaborată Metodo-
logia de evaluare a sistemului de control intern 
în sectorul public, care are drept scop oferirea de 
îndrumări practice personalului de specialitate în 
procesul de auditare a componentelor de control 
intern la entităţile supuse auditului. 

În cadrul relaţiilor de colaborare, Curtea de Con-
turi cu Ministerul Finanţelor au elaborat şi, re-
spectiv, au aprobat Standardele Naţionale de Audit 
Intern, în baza cărora se planifică şi se desfăşoară 
auditul, care ulterior au fost aduse la cunoştinţă 
publicului larg, prin publicarea în Monitorul Ofi-
cial al Republicii Moldova.

În vederea conformării la Standardele 
Internaţionale de Audit şi la cele mai bune practici 
în domeniu prin prisma activităţilor de normare a 
cadrului metodologic, reieşind din priorităţile sta-
bilite în Planul de Dezvoltare Strategică a Curţii 
de Conturi, s-a iniţiat procesul de elaborare a ghi-
durilor şi manualelor privind practica de audit. 
Astfel, în anul 2007, cu sprijinul experţilor Ofic-
iului Naţional de Audit din Suedia, a fost lansat 
proiectul de elaborare a Manualului Auditului 
Regularităţii, în scopul oferirii de îndrumări teore-
tice şi practice pentru personalul de specialitate în 
cadrul activităţilor de audit al regularităţii şi audit 
de atestare. 

În perioada de referinţă, o atenţie deosebită s-a 
acordat respectării standardelor privind calitatea 
materialelor şi activităţilor de control/audit. În acest 
sens, s-au efectuat proceduri de expertiză metodologică 
asupra 29 de proiecte de hotărîri şi 11 programe de 
control/audit, a fost acordată asistenţă metodologică 

la elaborarea documentelor în cadrul auditelor – pilot 
efectuate, precum şi a modelelor de raportare a rezul-
tatelor activităţilor de evaluare a sistemului de control 
intern.

Întru dezvoltarea capacităţilor profesionale ale 
personalului de specialitate în domeniul auditului, 
s-au desfăşurat 9 seminare de instruire referitor la 
Standardele de Audit ale Curţii de Conturi.

Suportul substanţial de menţinere a calităţii con-
troalelor/auditelor Curţii de Conturi a fost susţinut 
şi prin acţiunile de asigurare/asistenţă juridică, 
obiectivele acestora fiind orientate spre: 

asigurarea activităţii Curţii  cu un cadru juridic •	
oportun şi coerent;
asigurarea controalelor/auditelor cu un suport  •	
legislativ fundamentat;
aplicarea coerentă în cadrul controalelor/auditel-•	
or a prevederilor actelor legislative şi normative.

La asigurarea juridică a controalelor/auditelor s-a 
ţinut cont de următoarele criterii prioritare:
respectarea competenţei legale de control/audit a ••
Curţii de Conturi;
obligativitatea asigurării calităţii controalelor/••
auditelor;
caracterul obiectiv şi nepărtinitor al controalelor/••
auditelor;
consolidarea caracterului legal al actelor de con-••
trol/rapoartelor de audit.

În acest aspect, asistenţa juridică a fost asigurată 
la toate etapele de control/audit, efectuîndu-se ex-
pertiza juridică asupra 66 proiecte de hotărîri de 
control.

În perioada de referinţă, interesele Curţii de Con-
turi în instanţele judecătoreşti au fost reprezentate 
în 22 de cauze, din care 6 litigii de judecată au  avut 
ca obiect contestarea  în  contencios administrativ 
a hotărîrilor Curţii de Conturi. Totodată, Curtea 
de Conturi a fost atrasă în 12 litigii de judecată în 
calitate de intervenient accesoriu, cazuri pornite la  
acţiunea  organelor procuraturii, avînd  ca argument 
Hotărîrea Curţii de Conturi nr.83 din 15.12.2006 
„Privind raportul asupra legalităţii privatizării 
obiectelor din fondul de imobile nelocuibile date 
în arendă, precum şi comercializării activelor neu-
tilizate în procesul  tehnologic  în perioada anilor 
2003-2004”. Unele din aceste cauze, pînă la mo-
mentul actual, se află în curs de derulare.

În perioada de raportare au fost examinate 36 de 
interpelări, sesizări şi petiţii, parvenite de la unii 
deputaţi în Parlament, autorităţi publice centrale şi 
locale, persoane fizice şi juridice.

Secţiunea 2. Dezvoltarea profesionalismului 
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2.2. Dezvoltarea personalului
Întru realizarea obiectivelor stabilite în domeniul 
dezvoltării resurselor umane, Curtea de Conturi, 
la 22.02.2007, a aprobat Strategia de Management 
şi Dezvoltare a Resurselor Umane (în continu-
are - SMDRU), iar la 01 martie 2007 – Planul de 
acţiuni privind realizarea SMDRU pe anul 2007, 
pentru îndeplinirea căruia s-au elaborat şi aprobat 
Fişele postului pentru angajaţi. A fost creat grupul 
de formatori interni ai Curţii de Conturi, pentru 
care s-au organizat seminare de iniţiere în dome-
niul instruirii interne. S-a elaborat un Plan de in-
struire a angajaţilor, care a fost realizat în măsură 
de cca 80 %, fiind antrenaţi specialişti atît din in-
teriorul Curţii, cît şi din exterior, cum ar fi: BNM, 
Serviciul Fiscal de Stat,  SCFR etc.

La fiecare instruire au participat, în medie, cîte 
20-35 de angajaţi, practic fiind  încadraţi toţi 
angajaţii Curţii de Conturi. 

 Pentru activitatea de instruire s-au utilizat 76 de 
ore, inclusiv 26 ore de instruire internă, efectuată 
de angajaţii Direcţiei metodologie, analiză şi con-
trol, şi 50 de ore – în cadrul altor instituţii (cu 34 
ore mai mult faţă de anul 2006).

Potrivit unui contract de colaborare, MDI a or-
ganizat cursuri de instruire computaţională  pentru 
70 de angajaţi, inclusiv din cadrul Oficiilor terito-
riale. Un număr de 35 de angajaţi ai Curţii de Con-
turi au urmat cursuri de perfecţionare profesională 
la AAP pe lîngă Preşedintele Republicii Moldova.

În cadrul realizării Planului de Dezvoltare 
Strategică a Curţii de Conturi s-au desfăşurat 
activităţi de instruire (seminare, ateliere de lucru) 
a personalului Curţii pe diferite teme, organizate 
de către experţii străini ai Oficiilor Naţionale de 
Audit din Suedia şi din Marea Britanie.  

Pentru schimbul de experienţă şi studierea siste-
melor de audit public şi a practicilor de audit din 
alte ţări, angajaţii Curţii de Conturi au efectuat vi-
zite de lucru şi au participat la cursuri şi seminare 
de instruire la Instituţiile Supreme de Audit din 
Lituania,  Letonia, China. 

Treizeci de angajaţi ai Curţii de Conturi au parti-
cipat la seminare, conferinţe, colocvii internaţionale, 
sesiuni de instruire, ateliere de lucru, congrese, care 
au avut loc în Rusia, Ungaria, Portugalia, Franţa, 
Luxemburg, Germania, Mexic. 

În contextul implementării PDS, au fost operate 
modificări în Regulamentul cu privire la atestarea 
funcţionarilor publici din cadrul Curţii de Con-
turi, fiind completat cu un punct nou, care prevede 
“evaluarea activităţii subalternului în funcţie de 
cantitate, calitate şi rezultatele obţinute, bazate pe 
competenţe şi aportul personal  la realizarea planu-
rilor departamentale de lucru”. 

A fost elaborat un Program de testare a 
cunoştinţelor angajaţilor în procesul atestării şi 
în cadrul concursurilor de selectare a candidaţilor 
pentru ocuparea funcţiilor publice vacante, care se 
bazează mai mult pe aspectele practice.

Pe parcursul anului de referinţă au fost supuşi 
atestării 60% din numărul total al angajaţilor, sau 
cca 80% din angajaţii antrenaţi în activitatea de 
control/audit, inclusiv angajaţii selectaţi prin con-
curs, precum şi angajaţii pentru care termenul de 
aflare în categoria respectivă a expirat. Atestarea a 
scos în evidenţă punctele tari şi punctele slabe în 
dezvoltarea personalului şi asigurarea profesiona-
lismului acestuia. 

În scopul fortificării reglementărilor în sistemul 
de control intern asupra activităţii Curţii de Con-
turi, în cadrul Curţii a fost creată secţia „Audit in-
tern”. 

Întru combaterea fenomenului corupţiei şi evi-
tarea conflictelor de interese, Serviciul securitate 
internă a fost completat cu specialişti experientaţi 
în domeniu, inclusiv tineri specialişti. S-a creat 
baza de date a angajaţilor Curţii de Conturi, care 
cuprinde informaţii generale privind fiecare anga-
jat în parte. O atenţie deosebită se acordă tinerilor 
specialişti angajaţi la Curtea de Conturi, cărora 
le-au  fost create condiţii adecvate de muncă , iar 
colegii superiori le acordă suportul colegial şi prac-
tic.  Pe parcursul anului, tinerii specialişti au fost 
instruiţi potrivit  unui program special, în aspectul 
metodologiei, precum şi în cadrul atelierelor de lu-
cru organizate în incinta Curţii de Conturi, conco-
mitent fiind încadraţi în echipele de control. 

Pentru realizarea în continuare a Scopului III 
„Dezvoltarea personalului” din PDS, s-au elabo-
rat Termenii de referinţă pentru consultantul în 
dezvoltarea personalului Curţii de Conturi, care 
urmează să-şi acorde serviciile pe parcursul anului 
2008. 
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2.3.	 Cooperarea cu alte autorităţi pu-
blice, inclusiv cu alte organe de control
În anul 2007, Curtea de Conturi a cooperat, în 
baza acordurilor încheiate, cu CCCEC, Procu-
ratura Generală, MAI şi SIS, precum şi cu alte 
autorităţi publice, cum ar fi Ministerul Finanţelor, 
inclusiv SCFR.  

Ca urmare a creării în anul 2006 a Consiliu-
lui Consultativ permanent al Curţii de Conturi 
şi CCCEC, pe parcursul anului 2007, în cadrul 
şedinţelor lui au fost examinate materialele con-
troalelor Curţii de Conturi ce urmează a fi propuse  
spre remitere  după  competenţă Centrului. Ca 
rezultat, Curtea de Conturi, la şedinţele sale ple-
nare pe rezultatele controalelor efectuate, a decis 
remiterea Centrului a materialelor referitoare  la 
încălcările financiare depistate ce conţin elemente 
constitutive ale infracţiunii pentr examinare con-
form competenţei.

Astfel, în urma măsurilor de cooperare cu orga-
nele de urmărire penală în perioada de raportare, în 
temeiul materialelor controalelor Curţii de Con-
turi, CCCEC a pornit 8 cauze penale.

Întru executarea Planului de acţiuni pentru rea-
lizarea Strategiei naţionale de prevenire şi comba-
tere a corupţiei pe anul 2007, Curtea de Conturi 
a prezentat  trimestrial CCCEC rapoarte privind 
măsurile întreprinse de către Curtea de Conturi în 
perioada ianuarie-noiembrie 2007.  

Prin ordinul comun al Preşedintelui Curţii de 
Conturi şi Procurorului General nr.189/220 din 
16.10.2007, a fost creat Consiliul consultativ per-
manent pentru examinarea preliminară a materia-
lelor controalelor Curţii de Conturi, ce urmează a fi 
propuse spre remitere, după competenţă, Procura-
turii Generale, precum şi a rezultatelor cercetărilor 
în baza materialelor controalelor Curţii de Con-
turi, remise, după competenţă, CCCEC.

În perioada raportată, Curtea de Conturi a con-
tinuat să conlucreze activ şi eficient cu Ministerul 
Finanţelor şi SCFR. Această conlucrare a vizat 
următoarele direcţii de bază: 

- elaborarea programelor anuale de control/audit, 
în scopul excluderii dublării activităţilor de con-
trol/audit, fapt care a contribuit la extinderea ariei 
de control/audit al entităţilor pasibile de control;

- desfăşurarea activităţilor în cadrul proiectului 
„Managementul finanţelor publice”, gestionat de 
Ministerul Finanţelor, şi Planului de Dezvoltare 
Strategică a Curţii de Conturi pe perioada ani-
lor 2006-2010, în vederea sincronizării acestora 
în procesul de reformare  a controlului intern şi a 
controlului financiar extern. Persoane responsabile 
de la Ministerul Finanţelor şi SCFR au partici-

pat la şedinţele Comitetului Consultativ pentru 
implementarea PDS, informînd asupra mersului 
realizării proiectului;

- întru armonizarea graduală cu metodologiile şi 
standardele acceptate pe plan internaţional vizînd 
controlul şi auditul veniturilor, cheltuielilor, pa-
trimoniului şi responsabilităţii publice, în scopul 
realizării Concepţiei sistemului de control intern 
şi audit intern în sectorul public, aprobată prin 
Hotărîrea Guvernului nr. 1143 din 04.10.2006, şi 
conform  art. 86 alin. (2) din Legea nr. 436-XVI 
din 28.12.2006 „Privind administraţia publică 
locală”, Curtea de Conturi şi Ministerul Finanţelor 
au aprobat Standardele Naţionale de Audit Intern, 
care sînt aplicabile pentru sectorul public şi se 
recomandă sectorului privat;

- Curtea de Conturi în comun cu SCFR au par-
ticipat activ la seminarele de instruire în domeniul 
controlului intern şi auditului intern din cadrul 
proiectului de asistenţă „Dezvoltarea resurselor 
umane şi consolidarea capacităţilor de audit intern 
în cadrul administraţiilor publice locale a oraşelor 
de pe frontiera moldo-ucraineană Floreşti, Soroca, 
Yampil”, sprijinit financiar de Ministerul Aface-
rilor Externe al Poloniei şi organizat de Fundaţia 
PAUCI (Polonia) şi Business Consulting Insti-
tute (Republica Moldova), desfăşurate în oraşul 
Floreşti. Ulterior, la 14 decembrie 2007, Curtea de 
Conturi şi SCFR au cooperat la elaborarea şi pre-
zentarea rapoartelor la Conferinţa internaţională 
„Auditul intern în cadrul administraţiei publice 
locale: experienţe şi provocări”. La conferinţă au 
participat reprezentanţi ai organelor de control din 
Ucraina şi Polonia. Au fost abordate probleme im-
portante în dezvoltarea şi instituţionalizarea audit-
ului intern, rolul acestuia în eficientizarea activităţii 
autorităţilor publice, precum şi rolul instituţiilor 
supreme de control în cadrul procesului complex 
de implementare şi funcţionare a sistemului de 
control intern şi audit extern;

- activitatea de instruire: angajaţi ai SCFR au 
participat, în calitate de formatori, la seminarele de 
instruire continuă  a angajaţilor Curţii de Conturi. 

În procesul elaborării proiectului Strategiei de 
Dezvoltare a Sistemului Informaţional Automati-
zat al Curţii de Conturi, în baza acordului de coo-
perare, Curtea de Conturi a beneficiat de suportul 
consultativ al specialiştilor MDI.

A continuat, de asemenea, cooperarea cu 
autorităţile publice şi instituţiile la bazele de date 
ale cărora Curtea de Conturi are acces: Servi-
ciul Vamal, Î.S. Cadastru, Ministerul Dezvoltării 
Informaţionale ş.a.
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2.4.	 Colaborarea internaţională
Pe parcursul anului de gestiune 2007, Curtea 
de Conturi a dezvoltat şi intensificat colabo-
rarea internaţională atît la nivel bilateral, cît şi 
la nivel multilateral, contribuind la dezvoltarea 
instituţională şi metodologică a Curţii de Conturi 
prin adaptarea la normele internaţionale de audit 
şi exigenţele Uniunii Europene, precum şi la facili-
tarea integrării europene şi promovării intereselor 
naţionale. 

Activitatea internaţională s-a axat pe următoarele 
direcţii principale: realizarea PDS a Curţii de 
Conturi şi cooperarea, în acest context, cu Oficiul 
Naţional de Audit din Suedia (ONAS) şi Banca 
Mondială; realizarea Acordurilor bilaterale de 
cooperare; colaborarea cu instituţiile similare din 
statele membre ale Uniunii Europene, precum şi 
din statele membre ale CSI; intensificarea schim-
bului de experienţă şi încheierii contactelor cu or-
ganismele internaţionale specializate INTOSAI şi 
EUROSAI în domeniul auditului extern şi în cel 
al integrării europene, întru valorificarea unor noi 
dimensiuni de colaborare. 

În contextul integrării europene, Curtea de Con-
turi a realizat obiectivele asumate din pct.42 al 
Planului de Acţiuni Republica Moldova-Uniunea 
Europeană, perfectînd şi prezentînd, pe parcursul 
anului 2007, Ministerului Afacerilor Externe şi 
Integrării Europene circa 15 rapoarte privind rea-
lizarea acţiunilor prevăzute în Caietul de Sarcini 
în vederea implementării prevederilor Planului de 
Acţiuni Republica Moldova-Uniunea Europeană 
şi un raport privind realizarea prevederilor Planu-
lui de Acţiuni Republica Moldova-Uniunea 
Europeană de către Curtea de Conturi în perio-
ada anilor 2005-2007 la reuniunea Subcomitetu-
lui de cooperare Republica Moldova-Uniunea 
Europeană nr. 2 „Economie, Finanţe şi Statistică”. 

Activitatea internaţională a Curţii de Conturi 
a fost marcată, în special, de  dezvoltarea şi con-
solidarea relaţiilor de colaborare bilaterală cu 
instituţiile similare din alte state, de participarea 
activă la acţiunile realizate de organizaţiile de spe-
cialitate internaţionale şi regionale (INTOSAI, 
EUROSAI, Consiliul conducătorilor organelor 
supreme de control financiar din statele membre 
ale CSI), precum şi de asistenţa tehnică externă 
pentru realizarea PDS.

Modernizarea bazei metodologice a activităţii 
de control, perfecţionarea cadrelor şi dezvolta-
rea instituţională în baza studierii experienţei 
internaţionale au constituit obiectivele principale 
ale colaborării internaţionale a Curţii de Conturi. 
Angajaţii Curţii de Conturi, urmînd cursurile de 

instruire profesională, organizate de INTOSAI 
şi EUROSAI, precum şi participînd la diverse 
conferinţe şi seminare tematice, au contribuit 
esenţial la modernizarea şi dezvoltarea procedurilor 
şi metodelor de control/audit în conformitate cu 
normele internaţionale de control, bazîndu-se pe 
rezultatele celor mai bune practici internaţionale.

La nivel internaţional, în calitate de membru 
al Organizaţiei Internaţionale a Instituţiilor Su-
preme de Audit (INTOSAI), Curtea de Conturi 
a participat la lucrările Congresului al XIX-lea 
INTOSAI din Mexic. La solicitarea INTOSAI, 
Curtea de Conturi a prezentat răspunsuri la ches-
tionarele privind:  Standardul Internaţional de 
Audit Financiar, Directivele INTOSAI pentru au-
ditul conformităţii; încurajarea programelor de au-
dit comune şi coordonate sau paralele; încurajarea 
programelor de stagiere şi vizite.

La nivel regional, Curtea de Conturi, în calitate 
de membru al EUROSAI, a participat la semi-
narele şi conferinţele organizate (Ungaria, Luxem-
burg, Portugalia) pe diverse tematici actuale pentru 
dezvoltarea instituţiilor supreme de audit. Au fost 
pregătite trei rapoarte naţionale pentru Congre-
sul VII EUROSAI, din  iunie 2008, pe temele: 
a) crearea unui sistem de management al calităţii 
auditului în cadrul instituţiilor supreme de audit; 
b) auditul programelor sociale, auditul educaţiei; 
c) auditul programelor sociale pentru integrarea 
profesională a persoanelor cu disabilităţi. 

La nivel bilateral, cooperarea cu alte instituţii 
supreme de audit a fost marcată de o intensifi-
care a consolidării relaţiilor stabilite anterior şi de 
dezvoltarea unor relaţii de colaborare cu organele 
supreme de audit din statele membre ale Uniunii 
Europene şi din ţările candidate pentru aderarea 
la Uniunea Europeană: Estonia, Letonia, Lituania, 
Franţa, Marea Britanie, Spania, Suedia, Ungaria, 
China şi România, precum şi cu organele supreme 
de control financiar din statele membre ale CSI. 
Reprezentanţii Curţii de Conturi au efectuat 2 
vizite de lucru la instituţiile similare din Letonia 
şi Lituania pentru schimb de experienţă în do-
meniul bunelor practici, au participat la seminare 
şi conferinţe ştiinţifico-practice (Federaţia Rusă, 
Luxemburg), precum şi în ateliere de lucru şi la 
cursuri de instruire (China, Germania).   

În luna mai 2007 a fost semnat, la Lisabona, Por-
tugalia, Acordul de cooperare instituţională între Cur-
tea de Conturi  a Republicii Moldova şi Tribunalul 
de Conturi al Regatului Spaniei, obiectivul princi-
pal al căruia fiind dezvoltarea cooperării tehnice şi 
îmbunătăţirea eficacităţii interacţiunii dintre cele 
două instituţii supreme de audit, inclusiv analiza 
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oportunităţii de realizare a Acordului prin inter-
mediul proiectelor Twinning.   

În luna septembrie 2007, Curtea de Conturi a fost 
gazda unei delegaţii oficiale a Oficiului Naţional 
de Audit din Ungaria, condusă de Preşedintele 
acestuia. În cadrul vizitei s-a semnat Acordul de 
cooperare între Curtea de Conturi a Republicii Mol-
dova şi Oficiul Naţional de Audit din Ungaria, în 
scopul dezvoltării iniţiativelor şi competenţelor 
instituţionale, schimbului reciproc de cunoştinţe, 
tehnici şi experienţă. 

La finele aceleiaşi luni, o delegaţie a ONA al Re-
gatului Unit al  Marii Britanii şi Irlandei de Nord, 
condusă de Auditorul General al Marii Britanii 
şi Irlandei de Nord, a efectuat o vizită oficială la 
Curtea de Conturi, în cadrul căreia a fost sem-
nat Memorandumul de înţelegere privind cooperarea 
bilaterală între Curtea de Conturi a Republicii Mol-
dova şi ONA din Marea Britanie şi Irlanda de Nord. 
Obiectivele propuse în Memorandum prevăd 
schimbul de informaţie şi documentaţie tehnică 
şi profesională; vizite de studiu şi ateliere de lucru 
comune între personalul ONA din Marea Brita-

nie şi Irlanda de Nord şi angajaţii Curţii de Con-
turi, pentru schimb de experienţă profesională şi 
tehnică  şi alte activităţi considerate benefice am-
belor părţi.

În luna octombrie 2007 a avut loc reuniu-
nea „Proiectul de cooperare pentru dezvoltarea 
instituţională între Curtea de Conturi şi ONAS: 
realizări şi perspective”, precum şi vizita oficială a 
Auditorului General din Suedia la Chişinău. 

Printre personalităţile care au vizitat Curtea 
de Conturi în perioada de referinţă se numără 
reprezentanţii Departamentului General pen-
tru Afaceri Economice şi Financiare al Comisiei 
Europene dnii Jose Leandro şi Andreas Papado-
poulos, delegaţia Curţii de Conturi Europene, 
condusă de dl Jacek Uczkiewicz, membru al Curţii 
de Conturi Europene, Ambasadorul Extraordinar 
şi Plenipotenţiar  al Republicii Populare Chineze 
în Republica Moldova dl  Jianwei Gong, Amba-
sadorul Franţei în Republica Moldova dl Pierre 
Andrieu şi Ambasadorul Ungariei în Republica 
Moldova dl Mihaly Bayer.
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3.1.	 Introducere
Întru realizarea pct.42 din Planul de Acţiuni Re-
publica Moldova - Uniunea Europeană, Curtea 
de Conturi, cu sprijinul donatorilor şi experţilor 
internaţionali a elaborat şi aprobat Planul de Dez-
voltare Strategică  a Curţii de Conturi pe perioada 
aprilie 2006 – decembrie 2010, scopul principal al 
căruia este asigurarea funcţionării Curţii de Con-
turi în conformitate cu standardele internaţionale şi 
ale UE privind cele mai bune practici ale auditului 
extern  (Standardele INTOSAI). Deci, reformarea 
instituţiei de control financiar extern în instituţie 
de audit extern constituie una din premisele im-
portante ale integrării în Uniunea Europeană. 

Acest capitol are drept scop prezentarea 
informaţiei despre progresul  înregistrat în anul 
2007 la implementarea PDS şi poate fi examinat ca 
un raport despre realizarea prevederilor Hotărîrilor 
Parlamentului privind Rapoartele Curţii de Con-
turi asupra modului de administrare a mijloacelor 
financiare în exerciţiile bugetare 2005 şi 2006.

Capitolul cuprinde informaţii privind schimbările 
care actualmente se produc şi eforturile investite în 
cadrul instituţional şi uman al Curţii de Conturi, 
inclusiv redă o imagine generală despre situaţia la 
sfîrşitul perioadei de gestiune şi despre ceea ce s-a 
realizat, dar şi provocările întîmpinate în realizarea 
PDS a Curţii de Conturi.

3.2.	 Rezumat
Curtea de Conturi, fiind creată în anul 1994 în baza 
unui model tradiţional de control în Europa de Est, 
pe parcursul ultimilor ani, a evoluat considerabil în 
aspectul stabilirii unei baze pentru tranziţia către o 
ISA modernă,  conform celor mai bune practici de 
audit extern şi Standardelor Internaţionale de Au-
dit. Procesul de reformare se bazează pe realizarea 
celor 4 scopuri principale: 

- consolidarea instituţională – presupune crearea 
unei instituţii de audit extern - model conform 
celor mai bune practici ale UE şi în conformitate 
cu Standardele INTOSAI; 

- asigurarea profesionalismului – presupune dez-
voltarea profesionalismului personalului Curţii de 
Conturi pentru a face faţă necesităţii de reformare 
a acesteia dintr-o instituţie de control extern în una 
de audit extern al conturilor instituţiilor de stat; 

- dezvoltarea personalului - o examinare efectivă 
din exterior a finanţelor publice depinde totalmen-
te de competenţa, diligenţa şi aptitudinile perso-
nalului Curţii de Conturi; 

- obţinerea unui impact mai mare al activităţii  - 
prin efectuarea unui audit independent şi profesio-

nist, prin îmbunătăţirea modului de comunicare a 
constatărilor şi recomandărilor sale, Curtea de Con-
turi va contribui la obţinerea unui impact real asupra 
îmbunătăţirii managementului financiar public. 

Succesul reformării Curţii de Conturi este strîns 
legat şi parţial dependent de progresul în definirea şi 
implementarea unei abordări europene în domeniul 
managementului şi controlului financiar public. 

În pofida faptului că Acordul de grant între Re-
publica Moldova şi Banca Mondială a fost semnat 
mai tîrziu decît se preconiza şi că procedurile de 
selectare a consultantului strategic şi consultantului 
pentru studiul de fezabilitate s-au prelungit, lucru-
ri care au avut un impact negativ asupra respectării 
termenelor de realizare a unor activităţi prevăzute 
în PDS, sînt create condiţiile necesare pentru rea-
lizarea tuturor obiectivelor PDS, iar acţiunile în-
treprinse denotă realizările, care confirmă noile 
capacităţi  ale Curţii de Conturi.

3.3.	 Context
În procesul de reformare, Curtea de Conturi este 
asistată  de (i) ONAS, în baza unui acord de coo-
perare bilaterală pentru o perioadă de trei ani 
(2007-2009), cu o sumă anuală de aproximativ 
600000 euro, precum şi de (ii) Banca Mondială, 
care administrează, în acest scop, Fondul Fiduciar 
Multidonator (DFID şi Guvernul Olandei), cu 
aceeaşi sumă anuală.

Acordul între Curtea de Conturi  a Republicii 
Moldova şi ONAS a fost semnat la Stockholm, pe 
data de 26 ianuarie 2007.

Acordul de grant nr. TF057662 privind finanţarea 
proiectului de suport prin asistenţă tehnică a fost cont-
rasemnat de ministrul finanţelor la 23 aprilie 2007.

În calitate de experţi, în anul 2007, în cadrul 
acestor proiecte au activat angajaţii ONAS, ONA 
din Marea Britanie, Oficiului Controlorului de 
Stat din Estonia. Din partea Curţii de Conturi, 
care concomitent exercită funcţiile curente, în 
activităţile de reformare au participat, în medie, 
15-20 de persoane din totalul controlorilor de 
100 de persoane. Curtea de Conturi insistă să asi-
gure procesului de realizare a Planului de Dezvol-
tare Strategică un caracter transparent şi integrat 
cu reforma managementului finanţelor publice, 
implementată de Guvern, precum şi cu alte refor-
me derulate în republică. În aceste scopuri, reali-
zarea proiectelor este monitorizată de un Comitet 
Consultativ şi un Comitet de Coordonare, din care 
fac parte toţi factorii-cheie interesaţi şi responsa-
bili de implementarea Planului de Acţiuni Repu-
blica Moldova – Uniunea Europeană, precum şi 
donatorii.

Secţiunea 3. Realizări în domeniul dezvoltării strategice 



14

R
ea

liz
ăr

i î
n 

do
m

en
iu

l d
ez

vo
ltă

rii
 s

tra
te

gi
ce

3.4. Activităţi şi rezultate
Pe parcursul anului 2007, CCRM a realizat următoarele 
activităţi ce vizează reformarea sa  în conformitate cu 
obiectivele Planului de Dezvoltare Strategică. 

3.4.1. Consolidarea instituţională:  
• S-a definitivat proiectul  noii Legi privind Curea 
de Conturi, care are drept scop ajustarea bazei  ju-
ridice a auditului public extern în contextul bu-
nelor practici internaţionale. În cele mai multe 
aspecte, atribuţiile de audit ale Curţii de Conturi 
din proiectul de lege sînt total adecvate pentru a 
face faţă standardelor de bază;
• În domeniul tehnologiilor informaţionale a 

fost elaborată şi aprobată Strategia de Dezvoltare 
a  Sistemului Informaţional Automatizat al  Curţii 
de Conturi. Pe parcursul anului 2007 a derulat 
procesul de selectare a ofertanţilor care vor ajuta 
Curtea în realizarea Strategiei menţionate prin in-
termediul proiectului Băncii Mondiale;
• În vederea sporirii accesului la noi resurse 

informaţionale, au fost definitivate lucrările de 
interconectare, prin intermediul reţelei Intranet 
Guvernamental, la reţelele Ministerului Finanţelor 
şi Ministerului Dezvoltării Informaţionale. Acest 
fapt permite accesul Curţii de Conturi la  bazele de 
date necesare şi contribuie la sporirea operativităţii 
şi îmbunătăţirea calităţii  auditelor;
• În scopul asigurării independenţei financiare, 

cu suportul experţilor ONAS, a fost efectuată  o 
evaluare a procesului actual de elaborare a bugetu-
lui Curţii de Conturi  şi s-au stabilit unele etape şi 
metode de elaborare a bugetului, în baza analizei 
şi planificării detaliate a resurselor necesare pentru 
îndeplinirea competenţelor legale.  

3.4.2  Asigurarea profesionalismului:
• Curtea de Conturi a dezvoltat baza metodologică 
de efectuare a auditelor, întrepinzînd diferite 
acţiuni, enumerate în capitolele precedente. Apro-
barea şi implementarea standardelor proprii este 
un prim pas de trecere de la controlul extern la au-
ditul extern, în corespundere cu Liniile directoare 
europene de implementare a Standardelor de audit 
INTOSAI şi IFAC;
• Pe parcursul anului 2007, întru realizarea 

recomandării nr.11 din „Rezoluţia Preşedinţilor 
Instituţiilor Supreme de Audit din ţările centrale 
si de est europene si a Curţii de Conturi Europene” 
(Praga, 1999), Curtea de Conturi a implementat 
în activitatea de control procedurile de evaluare a 
funcţionalităţii sistemului de control intern în cad-
rul a 17 autorităţi publice. În procesul evaluării a fost 

utilizată metoda chestionării şi analizei rezultatel-
or prin prisma Instrucţiunilor INTOSAI privind 
Standardele Controlului Intern  pentru sectorul 
public şi a Cadrului integrat COSO. În rezulta-
tul controalelor, Curtea de Conturi a oferit unele 
concluzii şi recomandări privind îmbunătăţirea 
sistemului de control intern, adăugînd prin aceasta 
un plus de valoare controalelor şi contribuind la 
promovarea sistemului de control intern în cadrul 
autorităţilor publice;
• În vederea însuşirii capacităţii de a oferi o opi-

nie asupra rapoartelor financiare ale autorităţilor 
publice, au fost iniţiate trei audite-pilot de ates-
tare, care s-au realizat cu suportul metodologic al 
experţilor ONAS;
• S-au efectuat două controale cu utilizarea ele-

mentelor auditului performanţei. Drept urmare, 
un departament din cadrul Curţii de Conturi 
dispune de unele abilităţi practice privind efec-
tuarea auditelor performanţei, iar entităţile audi-
tate au primit recomandări privind îmbunătăţirea 
administrării fiscale în cadrul SFS şi Serviciului 
Vamal. IFPS şi Departamentul Vamal au elaborat 
şi înaintat în modul stabilit, pentru examinare şi 
aprobare, completări şi modificări la cadrul legal 
din domeniu, menite să contribuie la îmbunătăţirea 
administrării fiscale.

3.4.3 Dezvoltarea personalului:
Activităţile de dezvoltare a personalului au fost 
orientate spre consolidarea cadrului normativ in-
tern în domeniul resurselor umane, instruirii conti-
nue a personalului, dezvoltării comunicării interne. 
Aceste măsuri au contribuit la fortificarea discipli-
nei şi responsabilităţii angajaţilor, la actualizarea 
şi menţinerea cunoştinţelor necesare exercitării 
atribuţiilor, precum şi la implicarea angajaţilor în 
procesul de reformare a Curţii de Conturi.

3.4.4 Obţinerea unui impact mai mare al 
activităţii Curţii de Conturi:
• A fost abordată o nouă viziune  asupra formatului 
şi conţinutului Raportului anual al Curţii de Con-
turi, care se prezintă către 15 iulie, în şedinţa plenară 
specială a Parlamentului. Raportul anual pe exerciţiul 
bugetar 2006, prezentat Parlamentului, este un do-
cument ce oferă o analiză mai profundă şi detaliată a 
tendinţelor managementului financiar şi recomandări 
de lichidare a încălcărilor la acest nivel;
• În cadrul componentei „Suport pentru Comisia 

pentru politică economică, buget şi finanţe a Parla-
mentului”, s-au procurat  15 calculatoare portative 
în valoare de  aproximativ 25,500 dolari SUA.
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3.5. Monitorizare
În aspectul organizării şi monitorizării procesului 
de implementare a PDS a Curţii de Conturi, pe 
parcursul anului 2007, s-au desfăşurat 2 şedinţe ale 
Comitetului de Coordonare a Cooperării pentru 
Dezvoltarea Instituţională între Curtea de Conturi 
şi ONAS  (25-26 ianuarie 2007, la Stockholm, şi 
3 octombrie 2007, la Chişinău) şi o şedinţă a Co-
mitetului Consultativ pentru implementarea PDS 
a Curţii de Conturi (27 iunie 2007, la Chişinău).

Misiunea Băncii Mondiale, care, în perioada 
8-22 iunie 2007, a făcut o vizită de supraveghe-
re la începutul lansării proiectului, a remarcat cu 
satisfacţie că Curtea de Conturi a lansat cu succes 
Fondul Fiduciar Multidonator pentru implemen-
tarea PDS, că a fost stabilită structura de mana-
gement al proiectului şi că au fost iniţiate primele 
activităţi de procurări.

A doua misiune a Băncii Mondiale, din perio-
ada 1-5 octombrie 2007, a pus în discuţie strategia 
tehnologiilor informaţionale şi elaborarea sistemu-
lui informaţional, care se vor coordona cu Minis-
terul Finanţelor, pentru a asigura elaborarea unei 
interfeţe adecvate între sistemele informaţionale 
ale Curţii de Conturi şi Ministerului Finanţelor.

3.6. Costuri
În perioada raportată, toate cheltuielile pentru 
activităţile realizate de ONAS au fost suportate 
de această instituţie. Finanţarea acestor cheltui-
eli nu s-a administrat de către Curtea de Conturi. 
Conform Raportului de Progres al ONAS, valoa-
rea resurselor utilizate pentru acordarea asistenţei 
tehnice pe parcursul anului 2007 a constituit 453,0 
mii euro, ceea ce constituie 26% din bugetul total 
al proiectului. 

Suma totală a disbursărilor, la situaţia din 31 de-
cembrie 2007, din Fondul Fiduciar Multidonator, 
administrat de Banca Mondială, a constituit 340 
702,97 USD (aproximativ  12,23% din suma totală 
a grantului Băncii Mondiale). 

Angajaţii Curţii de Conturi implicaţi în realiza-
rea proiectelor ONAS şi  Băncii Mondiale nu sînt 
remuneraţi din aceste surse.

	
3.7. Beneficii
Implementarea PDS a Curţii de Conturi oferă 
multe beneficii (directe şi indirecte) Curţii de 
Conturi, Parlamentului, Guvernului şi cetăţenilor 
Republicii Moldova, cele mai importante din ele 
fiind:  
• realizarea criteriilor de aderare la UE şi de cre-

are a unei ISA pe deplin funcţionale; 

• sporirea responsabilităţii executorilor de bu-
get la utilizarea mijloacelor publice în procesul 
implementării programelor guvernamentale;
• promovarea transparenţei prin furnizarea către 

Parlament a unor informaţii mai ample şi concrete 
cu privire la eficacitatea utilizării bugetului de stat 
în beneficiul cetăţenilor Republicii Moldova; 
• economisirea mijloacelor bugetare prin iden-

tificarea şi eliminarea practicilor  ineficiente şi 
neeconomicoase;
• consolidarea capacităţilor informaţionale ale 

Comisiei pentru politică economică, buget şi 
finanţe a Parlamentului RM;
• elaborarea metodologiilor şi abilităţilor privind 

evaluarea sistemelor de control intern, precum şi a 
standardelor naţionale pentru dezvoltarea auditu-
lui intern;
• dezvoltarea Curţii de Conturi într-o organizaţie 

modernă şi profesională ş.a. 

3.8. Riscuri 
Realizarea obiectivelor menţionate mai sus implică 
unele riscuri şi probleme,  a căror gestionare şi 
soluţionare constituie o condiţie-cheie la realizarea 
PDS şi pe care Curtea de Conturi le va evalua şi 
actualiza în permanenţă. 

Riscurile şi problemele principale în realizarea 
PDS, identificate pe parcursul anului 2007, au 
fost:
• abordări diferite ale concepţiei şi consecinţelor 

reformei în domeniul auditului financiar public ex-
tern, manifestate în procesul elaborării şi avizării 
proiectului noii Legi privind Curtea de Conturi 
atît în interiorul instituţiei, cît şi în afara ei; 
• lipsa de timp, de personal şi volumul suplimen-

tar de lucru pentru angajaţii Curţii de Conturi; 
• lipsa de experienţă în domeniul administrării 

proiectelor finanţate de Banca Mondială;
• caracterul individual al reformelor, care 

condiţionează lipsa de concurenţă în procesul 
selectării companiilor de consultanţă şi, ca rezultat, 
duce la prelungirea perioadei de preangajare.

3.9. Concluzii
Curtea de Conturi dispune de un potenţial solid 
pentru dezvoltare în viitor. A început elaborarea şi 
implementarea proceselor de audit pe baze noi, pa-
ralel cu pregătirea unei transformări treptate spre 
noul rol. Viitoarele îmbunătăţiri majore, după cum 
este stabilit în noua Lege privind Curtea de Con-
turi şi PDS, presupun clarificări ale rolului Curţii  
în procesul de responsabilizare şi percepţie a filozo-
fiei şi abordării auditului în conformitate cu Stan-
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dardele Internaţionale de Audit şi cele mai bune 
practici europene. Procesele actuale de susţinere 
întru funcţionarea Curţii de Conturi nu vor fi reale 
pe viitor, fapt care determină stabilirea unor noi căi 
de administrare a Curţii de Conturi. 

În PDS a Curţii de Conturi sînt identificate 
lacunele, precum şi necesităţile care trebuie să fie 
asigurate pentru a efectua schimbări majore, iar în 
planurile anuale de implementare sînt specificate 
mai detaliat activităţile de dezvoltare pentru anul 
respectiv, în baza rezultatelor anterioare. 

Efectuarea unor schimbări radicale în domeniul 
de activitate, natura şi eficacitatea activităţilor unei 
instituţii supreme de audit reprezintă o sarcină pe 
termen lung. Acest lucru este totalmente recunos-

cut şi de instituţiile donatoare, care s-au alăturat 
Curţii de Conturi, pentru a-i oferi suport în ating-
erea scopurilor stabilite în PDS.

Curtea de Conturi va continua realizarea 
activităţilor prevăzute în PDS, avînd drept su-
port dorinţa conducerii şi a angajaţilor, susţinerea 
Parlamentului şi a altor părţi interesate, precum 
şi conlucrarea strînsă cu alte direcţii ale reformei 
în domeniul managementului financiar public, 
efectuată în Republica Moldova. Consolidarea 
instituţională, asigurarea profesionalismului, dez-
voltarea personalului şi asigurarea unui impact mai 
mare al activităţii rămîn şi în continuare cei patru 
piloni în dezvoltarea Curţii de Conturi. 
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4.1. Asigurarea transparenţei
Transparenţa este un factor esenţial în asigurarea 
credibilităţii unei instituţii supreme de control/
audit financiar. Un rol primordial în asigurarea 
acesteia, precum şi a responsabilităţii  publice 
este diseminarea informaţiei şi caracterul deschis 
al activităţilor realizate. Întru confirmarea acestor 
motivaţii, Curtea de Conturi a informat societa-
tea civilă atît asupra activităţii de control/audit, 
cît şi asupra derulării procesului reformării sale 
instituţionale în conformitate cu angajamentele 
asumate. 

În conformitate cu art. 27 alin. (5) din Legea 
nr.312-XIII din 08.12.1994 „Privind Curtea de 
Conturi”, Curtea a adoptat hotărîri asupra ra-
poartelor de control/audit şi a pus la dispoziţia 
entităţilor controlate, organelor ierarhic superioare 
acesteia şi societăţii informaţii independente, soluţii 
şi asigurări referitoare la legalitatea, conformitatea, 
justeţea operaţiunilor economico-financiare şi ra-
poartelor financiare, precum şi la economicitatea, 
eficienţa şi eficacitatea utilizării mijloacelor finan-
ciare publice şi a patrimoniului public. Hotărîrile 
Curţii de Conturi, adoptate în baza rezultatelor 
controalelor, conform art.6 alin.(3) din legea sa 
organică, au fost publicate în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.  

Promovînd un caracter deschis în activitatea de 
control/audit, în anul 2007 Curtea de Conturi nu a  
adoptat hotărîri secrete.   

Curtea de Conturi a aplicat practica desfăşurării 
şedinţelor în plen cu participarea mass-media. 
S-a încercat de a aduce la cunoştinţă societăţii 
informaţii concrete privind activitatea Curţii prin 
intermediul TV, radio şi publicaţiilor periodice. 

Recunoscînd importanţa cooperării între 
autorităţile publice şi societatea civilă în proce-
sul implementării obiectivelor stabilite în Planul 

de Acţiuni RM - UE şi asigurării  accesului la 
informaţie a reprezentanţilor societăţii civile, fi-
ind  convinşi că un dialog deschis şi angajat între 
autorităţile publice şi organizaţiile neguvernamen-
tale va consolida şi dezvolta instituţiile democra-
tice, statul de drept, avansarea economică şi socială, 
Curtea de Conturi a iniţiat, la sfîrşitul anului 2007, 
încheierea Memorandumului de cooperare cu  
unele organizaţii neguvernamentale din Republica 
Moldova, care a fost semnat la 05 martie 2008.  

A fost creată o versiune nouă a paginii ofi-
ciale web a Curţii de Conturi, care corespunde 
cerinţelor sistemului informaţional al autorităţilor 
publice şi prevederilor Hotărîrii Guvernului 
nr.668 din 19.06.2006 „Privind paginile oficiale ale 
autorităţilor administraţiei publice în reţeaua Inter-
net”. Fiind actualizată în permanenţă, informaţia 
plasată pe pagină contribuie la mediatizarea tutu-
ror aspectelor activităţii Curţii de Conturi.  

Au fost editate 4 numere ale Buletinului Infor-
mativ al Curţii de Conturi,  care, fiind deja în al 
doilea an de apariţie, a devenit un mijloc eficient 
de comunicare cu factorii interesaţi în procesul 
reformării sistemului de management financiar 
public, precum şi un instrument eficient de comu-
nicare în cadrul instituţiei.

4.2. Asigurarea financiară
Potrivit Legii bugetului de stat pe anul 2007, 

pentru activitatea Curţii de Conturi au fost preci-
zate alocaţii în valoare de 14754,0 mii lei, iar chel-
tuielile efective au însumat 14709,4 mii lei, înre-
gistrînd o economie faţă de alocaţiile precizate în 
mărime de 44,6 mii lei.

 Cheltuielile efective pentru întreţinerea Curţii 
de Conturi şi structura acestora în perioada anilor 
2005-2007 sînt prezentate mai jos: 

Secţiunea 4. Răspunderea Curţii de Conturi 

Indicatori

2005 2006 2007 Abateri,%
Cheltuieli 
efective

% Cheltuieli 
efective

% Cheltuieli 
efective

% 2007/   
2006

02007/    
2005

Retribuirea muncii 7384,9 63,8 8093,1 63,4 8 597,7 58,5 6,2 16,4
Contribuţii de asigurări 
sociale de stat 1694,8 14,6 1803,6 14,1 1 876,5 12,8 4,0 10,7

Plata mărfurilor şi 
serviciilor 1 825,0 15,8 1641,7 12,9 2 053,0 14,0 25,1 12,5

Deplasări în interes de 
serviciu 165,3 1,4 439,2 3,4 678,0 4,6 54,4 310,2

Prime de asigurare 
medicală 125,5 1,1 139,1 1,1 193,4 1,3 39,0 54,1

Procurarea mijloacelor 
fixe 376,6 3,3 650,4 5,1 1 310,8 8,9 101,5 248,1

Total 11572,1 100,0 12767,1 100,0 14709,4 100,0 15,2 27,1

– mii lei –

Sursă: Raportul privind executarea bugetului din contul cheltuielilor de bază pe anii 2005-2007.
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Informaţia denotă o creştere a cheltuielilor, în 
anul 2007, cu 15,2 % în raport cu anul 2006 şi 
cu 27,1% în raport cu anul 2005. Factorii care au 
condiţionat alocarea mijloacelor într-un cuantum 
mai mare faţă de anul precedent au fost: (i) intrarea 
în vigoare, începînd cu 01 decembrie 2007, a tutu-
ror prevederilor Legii nr.355-XVI din 23.12.2005 
„Cu privire la sistemul de salarizare în sectorul 
bugetar”; (ii) majorarea tarifelor pentru serviciile 
comunale; (iii) procurarea în anul 2007 a 6 unităţi 
de transport, fapt care a îmbunătăţit esenţial dota-
rea cu transport de serviciu a Curţii de Conturi; (iv) 
alocarea mijloacelor pentru detaşarea angajaţilor 
Curţii de Conturi în unele ţări, în scopul verificării 
utilizării mijloacelor financiare de către Ambasa-
dele RM în aceste ţări. 

Suplimentar alocaţiilor din buget, Curtea de 
Conturi a beneficiat de mijloace speciale în valoare 
de 13,8 mii lei şi de mijloace din contul Proiectului 
de suport prin asistenţă tehnică pentru dezvoltarea 
strategică a Curţii de Conturi în sumă de 544,9 mii 
lei, care au fost utilizate pentru retribuirea muncii 
consultanţilor Proiectului şi achitarea contribuţiilor 
de asigurări sociale de stat şi a primelor de asigu-
rare obligatorie de asistenţă medicală – 206,5 mii 
lei, precum şi pentru procurarea echipamentului 
de oficiu şi alte cheltuieli operaţionale – 338,4 mii 
lei.  

Mijloacele alocate de la bugetul de stat pentru 
întreţinerea Curţii de Conturi, utilizate prepon-
derent la retribuirea muncii personalului şi achi-
tarea contribuţiilor de asigurări sociale de stat şi 
a primelor de asigurare obligatorie de asistenţă 
medicală,  au constituit suma totală de 10667,6 mii 
lei (72,6% în structura cheltuielilor), majorîndu-se, 
în raport cu anii 2006 şi 2005, cu 6,3% şi, respec-
tiv, 15,9%.  În conformitate cu Hotărîrea Parla-
mentului nr.1-XV din 17.02.2005 „Privind struc-
tura, numărul de personal al Curţii de Conturi şi 
condiţiile de salarizare a membrilor şi angajaţilor 
ei”1 , statele de personal ale Curţii de Conturi au 
fost aprobate în număr de 150 de unităţi. 

Deşi mijloacele alocate pentru întreţinerea Curţii 
de Conturi au sporit în raport cu anii 2005-2006, 
acestea sînt insuficiente şi asigură realizarea doar 
a activităţilor curente, dar nu şi a activităţilor de 
dezvoltare. Pentru comparaţie, vom menţiona că 
bugetul Curţii de Conturi constituie doar 0,1% din 
bugetul de stat, pe cînd alte ISA (de talia Curţii de 
Conturi, conform numărului de personal) din alte 

ţări beneficiază de mijloace pentru întreţinere cu o 
pondere de cca 0,3% – 0,5% din bugetele publice 
naţionale. 

Modalitatea existentă de estimare şi aprobare a 
bugetului Curţii de Conturi, conform principiilor 
generale ale procesului bugetar, prin suplimentarea 
anuală cu cca 10%-15% a cheltuielilor efectuate 
în anul precedent, nu permite realizarea obiecti-
velor de dezvoltare strategică pe care şi le-a asu-
mat Curtea de Conturi în procesul de reformare 
instituţională. Această practică de alocare a mijloa-
celor financiare şi de aprobare a bugetului Curţii 
de Conturi fără a se ţine cont de necesităţile reale 
ale instituţiei nu se încadrează în prevederile gene-
rale ale Standardelor INTOSAI, precum şi în cele 
ale actelor internaţionale în domeniul auditului ex-
tern, referitor la independenţa, inclusiv financiară, 
a  ISA.  

În vederea ajustării la cerinţele şi standardele 
internaţionale, precum şi la cele mai bune prac-
tici privind mandatul, organizarea, atribuţiile şi 
împuternicirile sale, Curtea de Conturi pledează, 
în proiectul noii Legi privind Curtea de Conturi,  
pentru obţinerea independenţei în toate aspectele, 
inclusiv financiar, acesta presupunînd o modalitate, 
diferită de cea actuală, de elaborare şi aprobare a 
bugetului său, care constă în: (i) elaborarea buge-
tului bazat pe estimarea necesităţilor şi costurilor 
reale; (ii) aprobarea bugetului prin Hotărîrea Par-
lamentului pînă la adoptarea legii anuale, cu inclu-
derea ulterioară în bugetul de stat. Elaborarea bu-
getului Curţii de Conturi trebuie să se iniţieze de 
la necesitatea acoperirii primordiale a cheltuielilor 
pentru exercitarea conformă şi integrală a obiecti-
velor de bază ale Curţii de Conturi.

4.3.	 Auditul utilizării mijloacelor financi-
are publice de către Curtea de Conturi
Auditul a fost efectuat de către o echipă de con-
trolori ai Curţii de Conturi, desemnată prin ordi-
nul Preşedintelui Curţii de Conturi, şi a avut drept 
obiectiv determinarea veridicităţii raportului finan-
ciar pe anul 2007 şi a corectitudinii operaţiunilor 
economico-financiare efectuate în limita alocaţiilor 
prevăzute în buget. 

Cheltuielile efective au însumat 14709,4 mii lei, 
ce constituie 99,7% faţă de volumul  cheltuielilor 
precizate, înregistrîndu-se o economie de 44,6 mii 
lei. 

 1 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.30-33, art.105.
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Auditul efectuat a constatat că mijloacele fi-
nanciare au fost utilizate în limitele cheltuielilor 
aprobate şi conform destinaţiei; datele din rapoar-
tele financiare corespund datelor reflectate în no-
tele contabile şi datelor reflectate în Cartea mare. 
Bilanţurile executării bugetului Curţii de Conturi 
din contul veniturilor şi cheltuielilor de bază, pre-
cum şi Rapoartele privind executarea bugetului 
din contul cheltuielilor de bază au fost întocmite 
în baza documentelor justificative,  înregistrărilor 
contabile şi oferă o imagine veridică, autentică şi 
completă despre situaţia financiară la 31.12.2007.

Rapoartele financiare ale Curţii de Conturi au 
fost întocmite conform principiilor şi politicilor 
contabile aplicabile, iar sistemul de management 
financiar al Curţii este adecvat şi funcţionează în 
modul ce poate asigura:

- realizarea obiectivelor Curţii de Conturi, a Pro-

gramului activităţii de control/audit anual;
- aplicarea adecvată a cadrului legal;
- conformitatea activităţii angajaţilor cu politi-

cile, regulamentele Curţii şi directivele conducerii.

Auditul n-a stabilit încălcări şi abateri semnifi-
cative privind corectitudinea utilizării mijloacelor 
financiare publice de către Curtea de Conturi, iar 
abaterile constatate nu au influenţat raportul fi-
nanciar. 

Rezultatele şi realizările obţinute conform ra-
portului de progres al Curţii de Conturi în ac-
tivitatea de control şi audit în anul 2007 sînt un 
produs al exercitării atribuţiilor de către angajaţii 
Curţii de Conturi, consultaţi şi asistaţi de către 
experţii ONAS conform acordului de cooperare 
instituţională. 


